sinc

siue in coelis, siue in terris. Adijat Paulus, Psallentes in
 cordibus uestris domino. Quid est domino? Qui iusti-
 tia suis uirtutibus tribuunt, non psallunt domino, sed
 sibi (quod aiunt) intus canunt. Rursus qui fiduciam suam
 et gloriam collocauit in Moysc, Franasco, Benedicto,
 Dominico, aut Augustino, non canunt domino, sed ho-
 minibus. Tunc maxime glorificatur deus, quoniam homo a-
 gnosat, quod ipse sit nihil ex se. Quid sibi uult in cor-
 dibus uestris? Ne quis putet deum mani uocem boatu, aut
 modulato musicorum binatu, aut organis, quibus nunc
 ubique; tenepla pstreput, delectari: non quod musicam cor-
 poralem danc, si modicem, si sobricem, cultaque; diuino digna
 adhibetur: sed ut ostendat ista nihil esse, si absit tacitus
 ille pietatis affectus in deum, quem deocatio est gratissi-
 ma, etiam si nullus uocem strepitus accedit. Quoniam autem
 deus semper et ubique; mirabilis est, non oportet hominem
 Christianum unquam cessare a psalmis, hymnis, et cantis
 spiritualibus. Huic generi finitima est gratiarum actio,
 que magis pertinet ad bonitatem dei, quam ad magnitudinem.
 Psalmus est, quoniam illi animus, Lauda anima mea dominum, Psal. 145.
 Laudabo dominum in uita mea, psallam deo meo quod dixi fue-
 ro. Hymnus est, quoniam illi animus, Benedic anima opera
 domini domino. Hic enim menses in omnibus rebus conditoris
 stupet poterit, ac sublimitatem incomprehensibilem condito-
 ris. Canticum erit, cum animus afflatus desiderio uitae coe-
 lestis, ac uelut euolare gestus est corpore, canit illi, Quam Psal. 83:
 dilecta tabernacula tua domini uirtutum. Concupisit et
 deficit anima mea in atria domini. Cor meum et caro

A iii mea

M O D V S O R A N D I P E R

mea exultaerunt in deū uiuum. Gratiarū actio erit,
quum illi canemus, Confitemini domino, quoniam bo-
nus, quoniam in eternum misericordia eius. Et, Mis-
ericordias domini in eternum cantabo. Quemadmodū
hymnus opponitur blasphemie, ita gratiarū actionē
opponitur ingratitudo. Detrahūt autē gloriæ dei, qui
quod illi debetur, tribuunt humanis uiribus, & ex-
benefactis laudē humanam uenantur. Eoq; Paulus Co-
lossensibus scribens, Omne, inquit, quod aūq; facitis, in
uerbo aut in opere, omnia in nomine domini nostri
Iesu Christi: nimis ut semper illud haberem in cor-
de, quod omnibus Christianis est in ore, Sanctificetur
nomen tuum. Item non solūm blasphemii sunt in deum,
qui uerbis impijs in illum debachantur, uerūm etiam
quicūq; nomen illius profesi, uiuūt impiè, Ut uideāt,
inquit, opera uestra bona, & glorifient patrem ue-
strum qui in cœlis est. Gratissimum deo cantium mo-
dulabantur martyres, quū sua corpora tradebant ty-
rannorum libidini, diris tormentis excruiaanda, etiam
quū lingua execta, nullas laudes sonare poterant. Iam
uita quorundam Christianorum, præsertim eoruī qui
dignitate ac titulo se Christianæ religionis duces pro-
fitetur, si nihil ament preter ea que sumi huius mudi,
quid aliud est, quam perpetua in deū blasphemias? Si
nomen dei propter Iudeos nō obseruant legē, bla-
phemij afficiatur inter gentes, iuxta Pauli sententiam:
quanto iustius idē dicitur in eos, qui pietatis Euange-
lice culmen tenent, & totā uitā pugnant cum Euangeliis

al. 17.
al. 88.

ap. 3.

Latth. 5.

Rom. 2.

gelias p̄ceptis? Nimirum propter hos non solum inter
ḡes male audit adorandum illud nomen Iesu Christi;
verum etiam inter Christianos. Itaque quemadmodum
nunquam deest occasio laudandi dei, quoniam in om-
nibus, et quounque uertas oculos, gloriosus est et
admirabilis: ita quoniam nunquam cessat illius in nos
beneficētia, sepe est unde gratias agamus. Nec enim
in letis tantum agende sunt gratiae, uerum etiam in affli-
ctionibus, quas ideo frequenter immittit nobis, ut emē-
det ac seruet, non unquam ut exercenda uirtutis mate-
ria suppeditet. Egit gratias Paulus, quod Epaphro-
ditū ex grauiſſimo morbo restituit. Egit gratias, quā
ter precatus domini, ut auferretur stimulus carnis, et
abigeretur Satanas colaphis ipsum cedens, audisset;
Suffiat tibi gratia, nam uirtus in infirmitate perficiatur. 2.Cor.11
Hoc sensit Paulus scribens Ephesij in loco quem
modo retulimus. Gratias semper agentes pro omnibus Cap.5.
in nomine domini nostri Iesu Christi deo et patri. Par-
est semper agere gratias ei, qui semper benefacit, in
omnibus, qui pro inscrutabili consilio omnia nobis uera-
tit in bonum, etiam illa quae uidentur esse noxia. Laus
igitur et gratiarum actio perpetuum est sacrificium
omnium Christianorum, sed precepit quum illius mor-
tem, qua nos redemit, ac mysticā corporis societatem sac-
ri panis et mysticā calicis consecratione representa-
mus. Vnde et huic rei propriè nomen in ditum Eu-
charistie, quanquam eadem Greis dicitur synaxis, id
est, coniunctio, quod pariter ibi representetur foedus

A iiii charitatis

8 MODVS ORANDI PER

charitatis inter omnia Christi membra, unde ex Latine
comunione uocant. Horum utrumque laus ex gratiarum
actio, non modo non cessat post hanc uitam, uerum etiam persistat.
Hic dum animos grauatur hoc mortali corpusculo,
ut est imperfecta cognitio magnitudinis ex bonitatis
illius, ita est imperfecta tu laudatio, tam gratiarum actio.
Illic quo clarius intuebimur, hoc ex excellentius laudabimus,
clamantes cum seraphis spiritibus, Sanctus, San-
ctus, sanctus dominus exercitatus: Plena est omnis terra
gloria eius. Iamque quod ante suspirabamus adepti, et
quod ante spe sequebamur, iam re assequuti, canemus
cum David, Sicut audiuimus, sic uidimus in auitate do-
mini uirtutum, in auitate dei nostri. Ceterum ut gratiarum
actio laus quedam est, ita nonnulla est ex petitio, de
qua nunc instituimus dicere. Quandoquidem ex inter
homines, quod diuiti pro beneficio dato gratias agit, tanta
prouocat illius liberalitatem ad maiora largiendum.
Quis autem deo dicitur aut benignior? Nunc quidem inter-
im gratias agentes pro dei donis exultamus, sed cum
tremore, nimis enim incertum, num quod datum est, sit futurum
nobis perpetuum. Siquidem ei qui stat, uidendum est ne
cadat: ex nostra negligentia fit nonnulla, ut subduat
se de gratia, uelut ab indignis: nonnunquam ipse
deus, licet non offensus, auertit a nobis multum suum, nosque
nobisipsis ad tempus relinquit, ne ueniamus in maius di-
scrimen, impia nostri fiducia. In auitate coelesti plena
gaudiorum erit ista gratiarum actio: quia secura erit pra-
teriorum bonorum memoria, nec ullus perdendi quod
enimus metus offusabit letitiam cordis nostri, neque

q̄cquā decerit uotis nostris, quod felicitatē nostrā redet imperfectā, presertim ubi totū Christi corpus iā erit ad felicitatis eterne cōsortiū collectū, suoq; capitū sociatū. Porrò quādiu uersantur in hoc exilio, quoniam et malorū plena sunt omnia, et honorū uel imperfectis uel inæcta posseſſio, cōſequitur, ut ſc̄per fit orandus deus, ut nos à malis urgētibus eripiāt, et ſua dona in nobis augeat, et quod largiri dignatus eſt, uelit eſſe propriū ac ppetuū, et quod hīc coepit in nobis, pſiāt in uita futura. Primū itaq; ſi uidetur, diſcutiamus quid ſit precatio ſive oratio. Quāq; hēc uox in hoc ſenu nō omnino probatur hiſ, qui religiōiū obſeruant elegantiā Romani sermonis: nā ut Latinē diātūr orare q̄ rogat, ita nō ſatiſ Latinē diātūr pro depreca- tione oratio, nec ſatiſ aptē diātūr orator q̄ rogat. Ora- tionē pro precatiōe Christianorū uſus reāpit. Orato- rē pro deprecatore nemo ueterū, qđ ſād, auſus eſt di- cre. Sed ut omissa uerborū cura de re p̄gamus, hēc tria, laus, gratiarū actio, et precatio: tamē ſi ratiōe ue- riūs, q̄ re diſcreta ſūt, ac ferē cohērēt, nūc tamē docē- di gratiā ſeparabimus. Eſt igitur precatio erec̄tio mē- tis in deū cū ſtudio quippiā ab illo impetrādi. Iā hēc ipſa finitio ſtatī declarat, quātū abſint à precādo, q̄ psalmos nō intelligēdos, etiāfi attēderēt, inani labiorū ſtrepitū pſonāt, animo p̄ ſonia aurarū inanū ludibria uolitante. Paulus aut̄ nō nunq; duas uoces, uelut idem ſignificātes, ſibi copular, orationē et obſecrationē, ſic ut precatiōi reſpōdeat προευχή, obſecrationi dē- ſig, Sic. n. ſcribit, Nihil ſoliāti ſitis, ſed in oī oratione Phil.

10 MODVS ORANDI PER

et obsecratione cū gratiarū actione pētitiones ue-
stre innotescant apud deum. Rursus ad Ephesios se-
xto, Per omnem orationem, et obsecrationē: ubi quod
Latinus uerit orationē, Græcis est προσευχή: quod
obsecrationem, δέκασις. Ambrosius pro obsecratione
uerit, p̄cām. Idem in epistola ad Timothēū priore,
tres uoces cōiugit, προσευχή, Δέκασις, καὶ ἐντεύχη,
Obsecro igitur, inquit, primū oīm fieri obsecratiōes,
oratiōes, postulationes, gratiarū actiōes, pro omnibus
homīnib⁹. Ambrosius Δέκασις uerit deprecationes:
προσευχάς, oratiōes. Ceterū quod est ἐντεύχη, uer-
ti poterat interpellatiōes. Nā in epistola ad Rom. a. 8
quod Græcis est, ὃς κοῦ ἐντυγχάνει ὑπὲρ ἡμῶν, in-
terpres reddidit, Qui etiā interpellat pro nobis, ui-
deliat utens uerbo, unde deducta est ἐντεύχη. Sunt
autē qui putent, his tribus uerbis idem significanti-
bus, nihil aliud declarari quam uehementiā instanti-
amq; prectionis. Qui discrimen ostendere conantur,
inter se parum consentiunt. Siquidem Augustinus in
epistola quadam ad Paulinū existimat Δέκασις, id est,
deprecationes, diā p̄cas illas, quæ fiunt, antequam be-
nedictur id quod est in altari: προσευχάς, id est, ora-
tiones, quum benedictur, aut, ut Augustinus loquitur,
sanctificatur, et distributioni p̄paratur: ἐντεύχη,
quū sumptis mysterijs, sacerdos benedict populo, uelut
intercessor offerēs suos misericordissimā potestati: dea-
num in fine addūtur gratiarū actiones. Græcorum
Scholia sic distinguunt, ut Δέκασις sit, quoties precamur,

ut q

ut à malis urgentibus, aut etiā imminentibus liberae-
mur: προσευχή, quoties uotis optamus bona: εὐχές,
qui querimur de his, qui nos affligunt, quemadmodū
uidua interpellavit iudicē. Aut, sicut interpretatur The-
ophylactus, quum intercedimus pro his, qui affligunt
nos, ut resipiscant. Huic differentie suffragatur εὐ-
χαν ipsarum etymologia εὐ- rerum natura. Siquidem
εὐχας Graecas εὐ- ego sonat, εὐ- rogo. Porro rogo
supplicis uerbum est. Et qui premente necessitate eget
auxilio, supplex est. Item εὐχους Graecas sonat opio,
εὐχή uotū. Postremo, εὐτελεῖs intercessionem sonat,
sive interpellationē, qua periclitanti succurrit, qui au-
toritate ualeat apud eū qui offensus est. Primum autem
est liberari à malis: unde εὐ- hodie rem diuinā à con-
fessione εὐ- absolutione delictorū auspiciantur: proxim-
um, optare bona nobis ac fratribus, perfectissimum
autem interpellare deū pro his qui Christum in sua
membris persequuntur, ne dent poenas impietatis suæ,
sed resipiscētes cōuertātur ad dominū. Ambrosius de-
precations refert ad reges: orationes, ad ceteros, qui
magistratu publicāue potestate fūgūtur: postulationes,
ad eos q[uod] uarijs premuntur malis, ut eruantur, et libe-
rati, dominū collaudent incolumentis autorē. Mihi, si
quid interest, uero proprius esse uidetur, quod à Graecis
traditū est. Et hactenus q[ui]dē de ratione nominū, de q[ui]d
uaria rei proprietate. Nūc pauas aperiēdū, quāta cu-
ra nobis dominus Iesus, atq[ue] huius amia precandi stu-
diū εὐ- assiduitatem cōmendarint, non tantū prece-
ptis.

ptis, sed etiā exēpli side inde quur ea res nobis tanta
soliditudine fuerit tradita. Mox ostendemus in orādo
quatuor potissimum esse spectanda, quis sit quē oras,
qui sis qui oras, quid ores, et quomodo fit orandū.
Ut igitur primum absolua, Luc. cap. 18. quū dominus
Iupiore sermone doauisset, quantis in periculis uerse-
tur hominum uita, dignatus est et remediuū indicare.
Certissimum autem in malis praesidiū est auxiliū dei,
quod ille nobis se per paratū fore polliatus est, si uo-
tis ardentibus ac instantibus flagitemus. Hoc præceptū
ut altius infigeretur animis auditorū, adhibuit parabo-
lā de iudice impio pariter atq; improbo, q tamet si deū
nō metueret, nec homines reuereretur, tamen fatigatus
indecessa uidua quisdā interpellatione, fēat tandem qđ
rogabatur. Quòd si muliercula quò poenas sumeret
de aduersario, tanta infitit improbitate, quanto in-
statiūs oportet nos ea petere que cōducūt ad eternā
felicitatē? Et si iudex impius et impudens delassatus
muliercula interpellatiōibus, præstitit quod petebatur
quanto magis deus naturā benignus audiet præs ad
se clamātūs: Rursus apud eundē, capite undēamo, rē
candē alia cōmendat parabola nocturni postulatoris,
qui clamoribus et pulsationibus improbis hic adegit
excusantē amicū, ut media nocte surgat ē lecto, et do-
natis panibus, quotquot opus cōfēt, flagitatorē molestiū
abigat, magis tēdio uictus, q impulsus benevolentia.
Confer interim frigidum illum amicum cum deo, tres
panes cum eterna uita, et intelliges, quanto nobis in-
stantius

stantius maioreq; fiducia sit orādus pater cœlestis. Eq
 dē pertinet, quod cū dominus suis discipulis nibil pre
 scriptissime legatur de ueſtītu, de abo potūue, de ieiunījs,
 tamē orandi formā diligenter prescriptis, quā nō iufa
 fit peti à Moysc, aut prophetis, nec à Ioāne, qui pe
 culiares quasdā orandi formas tradidisse legitur: sed
 ipse peculiare proposuit, nō usurustāta bac in re di
 ligētia, niſi præcipua quædā pietatis pars eſet depre
 catio. Rursū apud Mattheū capite ſexto, quā diligē
 ter cohortatur ad orandū: Quā enim prius exēmifet
 illis omnē ſoliditudinē de ueſtītu, de uictu, de fama, de
 incolumitate, de uita, docet hēc omnia magna cū fidis
 a poſtulāda à patre: Petite, inquit, et dabitur uobis,
 querite, et inuenietis: pulſate, et aperietur uobis. Quis
 quis enim petit accipit: ex qui querit, inuenit: ex pulſa
 ſanti aperietur. Et ne dubitarēt quim quod petrēt fo
 rēt acep̄turi, aut aliquid illo ſalubriuſ, adhibet ſimili
 tudinē ductā à uulgari patrū in filios affectu, quorū
 nullus eſt tā durus, aut impius, ut ſi filius poſtulet pe
 nē, porrigat illi pro pane lapidē: aut ſi poſtulet pifcē,
 porrigat illi pro pifcē ſcorpiū. Si huic cogit homines an
 liog malos nōnūq; et idololatras, nature pietas, ut lim
 beris neæſaria petētibus nō negēt q; petūt: quāto ma
 gis pater ille cœleſtis, naturā benignus ac beneficis, q;
 charitate ineffabili proſequitur ſuos, non negaturus eſt
 hoc petētibus, qđ ultrō etiā largituruſ erat nō petēt
 bus: Repetit hoc promiſū apud cūdē Euāgelijtā ca. 18
 lītrū dico uobis, q; ſi duo ex nobis cōfenserint ſuper
 terram

MODVS ORANDI PER

terrā de omni re quācunq; petterint, fiet illis à pa-
tre meo qui in cœlis est. Itē apud Mar. ii. uclutū iu-
reiurando se nobis obligat, dicens, Propterea dico uo-
bis, omnia quæcunq; orantes petitis, credite quod ac-
cipietis, et cuenient uobis. Iam imminentे crux tem-
pore, nullo præsidio magis consolatur disāpulos suos,
quos erat ad tempus deſtituturus, quām de prectionis.

M. 14. Quicquid, inquit, "petieritis patrem in nomine meo,
hoc faciam, ut glorificetur pater in filio. Si quid petie-
ritis me in nomine meo, hoc faciam. Iterum cap. x5. re-
petit et inculcat quod dixerat, ne posſit elabi, Si
manseritis in me, et uerba mea in uobis manserint,
quodcunque uolueritis, petetis, et fiet uobis. Ac
mox, Quicquid petieritis à patre, det uobis. Rursum
capite de amō sexto, expostulat cum illis, quod hacte-
nus nihil petiſſent, affirmās ac uelut adiurās eos na-
bil fruſtrā petiſturos, Amen amen dico uobis, si quid
petieritis patrē in nomine meo, dabit uobis. Hactenus
non petiſtis quicquam in nomine meo, petite et acci-
pientis, ut gaudium uestrum fit plenum. Similiter et
apud Mattheum. 24. ingrumente publici mundi cala-
mitate, non ad aliud præſidiū nos mittit, quām ad pre-
cationem, Orate, inquit, ne fiat fuga uestra hyeme, uel
sabbato. Et ne quis existimaret prectionem frigidam
et somnialosam ſufficiere, apud Marciū ita loquitur,

13. Videte, uigilate et orate. Itidem munit illos aduersus
tth. 24 ingrumentē tentationem, Vigilate et orate, ut nō intre-
tis in tentationem. Luce de amo, Rogat, inquit, domi-

sum missis, ut mittat operarios in messem suam. Nec dissonat à domini doctrina, doctrina apostolorum. Sic Paulus. i. Thessalo. 5. Sēper gaudete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite. Rursus prime ad Timoth. cap. 2. Volo, inquit, viros orare in omni loco, sūstollentes puras manus sine ira et disceptatione. Similiter et mulieres. Idē cepit virgines ac cœlibes magne liberos, ne diuellantur ab orando; et huius rei gratiā mult ad tempus ex consensu dirimi usum coniugij. Sed præcipue uiduas mult instare prectionibus die ac nocte. Eandē cantionem nobis canit Petrus, Esto, inquit, sobrij, et uigilate in prectionibus. Item Iacobus, Eū cui opus est sapientia, iubet a deo postulare. Si quis affligitur ac moeret, hunc orare iubet. Tantum autē hic tribuit prectioni, ut non solū fibi impetraret orans, ueruetiā alijs, pro quibus oratur deus. Si quis egrotat, iubet accersi presbyteros, quorū preabus et corporis et animi morbo liberetur. Denique mult ut omnes Christiani mutuis apud deum preabus se se ut ab his sublecent. Orate, inquit, pro nobis iniiciem, ut saluemini. Multum enim ualeat de prectatio iusti assidua. Nunc considerandum erit, dominus Iesus quod tam diligenter tradidit, quanto studio conatus sit suorum amicis infigere, suo frequenter exemplo prouocans discipulos ad orandum, ac uelut avis ad uolandū imitans pullos suos. Se pius repetitur hoc in Euāgelias literis, q̄ dominus secesserit in locū desertum, aut cōsēderat montem ad oraret. Interdum etiam solus. Nec dubitandum

2. Pet. 5.

Iacobi. 5.

bitandum, quim quotidie cum discipulis suis oraueritis quæadmodū ante abū benedixisse ex gratias egisse, ex post abū hymnos in laudē dei cœanisse legitur. Quoties aut̄ relicta multitudine secessit ad orandū, pastores doavit, ut pro his quos regendos suscepérūt, frequenter orent dominum, sicut in frugiferam esse doctoris ac monitoris operā, ni cœlestis spirauerit fauor. Nec enim dispendiū est operis boni, si nonquam secretis preābus interrūpatur: nam ex alacrior uergetiorq; redit ad suū munus, qui sic secessit, ex auditoris desideriū intermissione modica redditum est uidiū. Quoties aut̄ magnum quiddam aggressurus esset dominus, ab orando legitur coepisse auspiciūm Luca tertio, Baptizatus ex egressus aquam, orasse legitur. Descendit columba ex nox patris audita est, Hic est filius meus, ipsū audite. Hoc uidelicet erat fælix auspiciū suscipiendi numeris Euangelicā. Similiter ex gentium uocationem auspiciatus est Ioann. 12. Quā enim quidā ex gentibus uenissent Hierosolymā adorandi gratiā, ambientes per Philippū ex Andreā, ut uiderent Iesū, dominus sic orat, Pater clarifica nōmē tuū. Ac mox audit uocem coelestem, Et clarificauī, ex iterum clarificabo. Orat excitatus Lazarum, quod uel ex eo liquet, quod scribit Ioannes, Pater ego ago gratias tibi, quoniam audisti me: nimis orasse perspicuum est, qui se p̄dicit auditi. Præterea Luca nos uo profissionē sui nominis, per quam salus esset omnibus parata, ab orādo uoluit auspicari. Sic enī legitur,

Quā

Quum esset solus orans, erant cum illo discipuli, et interrogauit illos, dicens, Quem me dicunt esse turbae? Math. 16.
 et, Vos autem quem me esse dicitis? Et audit ex ore Petri, Christianorum omnium cœlitus inspiratam professionem, Tu es Christus filius dei vivi. Ac uiaßim Petri nomine audit omnis Christi nomen ex animo profites, Beatus es Simon Bariona. Et paulò post apud eundem Euangelistā, immortalitatis speciem aliquod ostensus in monte, non prius transfiguratur, quam orasset. Et facta est, inquit, dum oraret, species uultus eius altera, et uestitus eius albus ac resplendens. Nec alteri titulo dedicat ecclesiam suam, cuius typum gerebat tempore illud Hierosolymorū, unde profligauit impuram turbam uendictum et ementium; Domus, inquit, mea domus orationis vocabitur. Domus dei ecclesia est, in qua quisquis uersatur (uersatur autem omnis uerè Christianus) eum non oportet aliud quam orare. Nam perpetuum pie uiuendi studiū, iugis est deprecationis. Dominus Luc. 22. rogat pro Petro, ne deficiat fides illius: et rogat petrem, ut alium paracletum mittat discipulis, ne deficiantur in afflictionibus. Peracta cena, quam postremam egit Ioann. 13. ante mortem cum discipulis suis, sublatis in cœlum oculis, prolixius orat, ut per Euangeliū illustretur gloria patris, ut per Euangeliū professionem seruentur non solum apostoli, uerū etiam omnes, qui ex uniuersis terrarum nationibus usque ad mundi finem credituri forent Euangeliō. Vbi iam ingruerat potestas illa tenebrarum, in horto non solum flexis genibus, sed facie quoque prostrata.

tus in terrā ter, ac prolixius orāsse legitur; praeāpūosq;
 disāpulorū quum subinde reperīset dormīcētes, mo-
 nuisse, uigilarēt & orarēt, ne uenirent in tentationē.
 Deniq; quū iā in ara crūas magnus sacerdos scau-
 dum ordinem Melchisedec peragit efficax illud &
 unicum sacrificiū, quod & olim legis Mosaice typis
 adābratū erat, & nunc quotidie sacri panis & ca-
 lias cōsecratione representatur, ingenti clamore uo-
 ciferans, orat patrem pro membris suis, Deus meus,
 deus meus, quoniam me deseruisti. Tandē profert & il-
 lam omnium absolutissimam charitatē, orans patrem
 pro crūafigētibus, pro conuictantibus, & insultanti-
 bus. Tot exēplis dominus nos extimulare uoluit ad
 orādū. Nūc obseruemus, quām A postoli non degene-
 rarint ab instituto præceptoris. Post ascensionē domini,
 ingressi cœnaeūlū, perseverant unanimiter in oratio-
 ne. Erant, inquit Lucas, omnes unanimiter perseve-
 rantes in oratione, cum mulieribus, & Maria matre
 Iesu & fratribus eius. Rursus sufficiēturi Matthiā in
 locū Iude, qui perierat, orant, Tu domine, qui corda
 nosti omnū. Hoc auspicio datus est spiritus, unde coe-
 pit regnū Euangeliū. Hoc auspicio sartus est nu-
 merus apostolici senatus. Hoc auspicio cōsecratus Euā-
 gelij prouentus ille primus quasiq; primitiē. Quū en-
 tum uno die accreuiſſent disāpulorum numero tria-
 milia, quid subijat Lucas? Erant, inquit, pſeuſerantes
 in doctrina apostolorū & communicatione fractio-
 nis panis, & oratione, Mox Petrus & Ioānes orādi
 gratiā

t. 27.
x. 15.

Zor. 1.

t. 2.
t. 3.

gratiâ petunt templū arâter bôram nonam, qui tum
erat solenne Iudeis orare: atq; ibi pro foribus templi
claudū sanant in nomine Iesu. Rursum quū Euangeliū
subolescentem indies gloriam sacerdotes ac pharisei
minis conaretur obruere, pusillus ille Christi grec, nō
aliò confugit quām ad præs: Vnanimiter, inquit, le- Act. 4.
uauerunt uocem ad deū, et dixerunt, Domine tu qui
fœsti coelū et terram, et c. Et quum orassent, motus
est locus, in quo erant congregati, et repleti sunt o-
mnes spiritu sancto. Post ubi magis ac magis incre-
uisset multitudo credentū, adeò ut apostoli prospic-
ientes omnibus, cura rerū humiliorū grauarentur, nō
alio prætextu requirunt diaconos, qui mensis præces-
sent, q; ut ipsis uacaret instare doctrinæ sacræ, et pre- Act. 6.
abus. Nos, inquiunt, orationi et ministerio instantes ea-
rimus. Agnoscamus et otium et negotium Apostolicum,
nihil aliud esse, q; doare et orare. Nam delectis septē
diaconis, non alia precationē traditur autoritas mi-
nistrandi. Hos, inquit, statuerunt ante cōspectū apo-
stolorū, et orantes imposuerunt illis manus. Stephen-
nus inter lapidū uolitantiū tumultus, flexis genibus,
orat, Domine Iesu accipe spiritū meū, et ne statuas il- Act. 7.
lis hoc peccatum. Extrema morientis uox, nō gemitus er-
rat, sed deprecatione. Erat apostolis bæc potestas data
peculiariter, ut impositione manū traducerent spiritū
sanctum, ijs qui credidissent. Hac tamen non fungen-
turbantur, nisi præmissa deprecatione. Proinde Petrus Act. 8.
et Ioannes in Samariam profecti, quod intellexissent

20 MODVS ORANDI PER

& Samaritanos ex prædicatione Philippi, profissionē
 Euangelicam ac baptismum recēpisse, cæterū in ne-
 minem illorum adhuc uenisse spiritum sanctum: pri-
 mū pro illis orasse legūtur, ut acciperent: deinde ma-
 nibus impositis impartisse quod deerat. Quid ille mi-
 rabilis Euangeliū propugnator Paulus, unde primū
 auspiciatus est uitæ nouitatē? Nimirū ab orādo, sic e-
 nim dominus loquitur Ananiæ, Et quere in domo Iu-
 dæ Saulū, nomine Tarsensem. Ecce enim orat. Quid
 est orat: ambit Christianismū. Quanquā autē domi-
 nus non semper orasse legitur in ædendis miraculis,
 quod ex se se naturaq; uirtutē haberet exatādi mor-
 tuos, quemadmodū & ipse testatur apud Ioannem: ta-
 men Apostoli quoties idē faciebam, orasse leguntur.
 Quū enim Petrus Aeneam paralyticum erigit Lid-
 de, Aenea, inquiēs, sanat te dominus Iesus: quid aliud
 quam orat? Rursum Ioppæ Dorcadē exataturus, pe-
 tit solitudinem, flectit genua, & orat. Iam Centurio
 Cornelius, cuius tantus fuit ardor fidei, ut prius me-
 ruerit accipere spiritū sanctū, q̄ tinctus esset baptis-
 mo, quid audit ab angelo? Orationes tue & elemo-
 synæ tue ascenderunt in memoriam in conspectu dos-
 mini. Oranti lātum nundū affert angelus. Et Petro
 oranti de conuersione gentiū ostenditur uisio: Asen-
 dit, inquit, Petrus in superiora, ut oraret ārca horā
 sextā. Iam ubi Herodis scutia cō progressa fuisset,
 ut occiso Iacobo, Petrum apostolorū principē conic-
 iasset in carcere, quid fecit ille iam numerosus Christi
 populus?

f. 9.

idem.

f. 10.

id. 12.

populus: Non infilijt in regem, non effreget carcerem, nullum conatauit in ciuitate tumultū, non confugit ad artes magicas. Quid igitur, nimurum, ut legitur, oratio fiebat pro eo sine intermissione ab ecclesia ad deum. Nec mora, liberatur ab angelo, moxq; petit domum Mariæ matris Ioannis, ubi erant multi congregati, orantes. Quin & Antiochiae, quū Paulus & Barnabas insigniūtur apostolia nonūnis autoritate, nihil fit absq; deprecatione: Tūc, inquit, ieiunantes & orātes, imponētesq; eis manus, dimiserunt illos. Et illis uiasim Lystris, Iconij & Antiochiae, quum per singulas ecclesias ordinant presbyteros, adhibetur deprecatio cū ieiunio. Quin & Philippis Paulus egreditus ē auitate, petit locū, ubi futura erat solēnis deprecatio, atq; illic Christo lucrificat Lydiā purpurariā. Rursus eūtibus ad orandū, obstrepit puella Pythoni obnoxia, & liberatur. Porro quoties cōueniebatur ad frangendū panē, eadē opera cōueniebatur ad orādū, id quod prisās disāpulis penē quotidianū erat. Isq; mos & in posteros deriuatus est, ut quoties episoopi aut alioqui celebres uiri coirent, primū hospitalitatis auspiacē esset deprecatio, deinde communio, mox colloquium. Paulus Mileto soluturus, non prius adit nauim, quām flexis genibus orasset cū omnibus fratribus, quorum aliquot exciuerat Epheso. Rursus Tyro profiāscēs, steriles littoris arenas deprecatione cōsecravit: sic enī legitur, Et positis genibus in littore orauimus. Nimiū rū hoc erat quod præoperat leuātes puras manus in

Ibid..13.

Ibidem.1.

omni loco. Eadem Thessalonice carcer erat templum.
 26. Quin etiam apud Agrippam ac Festum caussam dicens,
 in uinculis orat, optans a deo, ut non solus aliquantus
 sit, sed uehemeter omnes, qui in eo confessi audiebant
 ipsum orantem, tales redderetur, qualis erat ipse, tan-
 tum exceptis uinculis. Orat et in naui ceteris ex anima-
 tis metu, et donat sunt illi omnes anime quotquot
 erant in naui. Idem omnes epistolas suas auspicatur a
 precando. Quid enim illa solennia, Gratia uobis et
 pax, et c. aliud sunt quam precatio? Id est exordium
 omnium, praeter uniam ad Hebreos, quae uel hoc argu-
 mento non uidetur esse Pauli: plerasque precatioe claudit.
 Ad Romanos hanc habet clausulam, Gratia domini no-
 stri Iesu Christi cum omnibus uobis, Amen. Ad Corin-
 thios prior haec, Gratia domini nostri Iesu Christi uo-
 biscum. Charitas mea cum omnibus uobis in Christo Iesu,
 Amen. Posterior haec, Gratia domini nostri Iesu Christi
 et charitas dei, et communicatione sancti spiritus sit cum
 omnibus uobis, Amen. Ad Galatas hanc, Gratia domini
 nostri Iesu Christi, cum spiritu uestro fratres, Amen. Ad
 Ephesios hanc, Gratia cum omnibus qui diligunt domi-
 num nostrum Iesum Christum in incorruptionem, Amen. Ad
 Philippenses hanc, Gratia domini nostri Iesu Christi,
 cum spiritu uestro, Amen. Nec dissimilis est clausula ceterarum
 omnium, etiam illius quae inscribitur ad Hebreos.
 Has clausulas uidetur esse symbolum adiectione sua manu,
 etiam in his epistolis quas dictabat. Sic enim scribit
 ad Thessal. secundo, Salutatio mea manu Pauli. Quod
 est

est signū in omni epistola, Gratia domini nostri Iesu Christi cum omnibus uobis, Amē. Iā in medijs epistolis quoties erūpit uel in hymnū, uel in gratiarū actionē, uel in deprecationem, uelut oblitus instituti sermonis? Sic ad Philip. Et pax dei, quæ exuperat omnē sensū Philip. custodiat corda & intelligentias uestras in Christo Iesu. Rursus ad Ephesios capite tertio, Huius rei gratiā flecto genua mea ad patrē domini nostri Iesu Christi: & mox erūpit in hymnū, Ei aut qui potest omnia facere, &c. Rursus orat scribens Romanis, Optarim anathema esse à Christo pro fratribus meis, &c. Ac mox erūpit in hymnū, Qui est super omnia deus benedictus in secula, Amē. Rursus orat cap. septimo, In felix ego homo, q̄s me liberabit de corpore mortis huius? Rursum capite undecimo, disputationē interrupit hymnus, O altitudo diuinitarū, &c. Multis aut loq̄s testificatur, quōd in quotidīis praebus suis memor esset omnīū qui credidissent Christo. Et horū mutuas preces quāta solitudine flagitat, quā alijs in loq̄s, tū epistola ad Rom. cap. 15. Obsecro, inquit, ergo uos fratres per dominū nostrū Iesum Christū, & per charitatē sancti spiritus, ut adiuuetis me in orationibus uestris pro me ad deū, &c. Ab his exemplis precandi assiduitas defluxit ad maiores nostros. Adeò qcquid illis agebatur, aut erat deprecation, aut deprecatione consecrabatur, primū congressū auspiciabantur ab orando, coloquiū & conuiuiū praebus interrūpebatur, digressio deprecationē habebat, sōni initiū erat deprecatio,

Rom. 9.

24 MODVS ORANDI PER

qui frequenter et preabus interpellabatur. Vigilie matutinæ principiū erat deprecationis. Vnde maneri hodie in ecclesia consuetudinis prisca uestigia. Sunt preces nocturnæ, sunt matutinæ, quæ ad primam dicuntur, sunt tertiae, sextæ et nonæ. Sunt uestertinæ, suntque cœnam sequuntur, et somnū præcedunt, quas Cōpletas uocant. Si quod discedebatur, siue redibatur aliquo, siue quid noui tentabatur, prectione consecrabatur omnia. Adeò ut Philo de Christianorū instituto librum inscripsit, de uita contemplativa supplicum. Poterat hic ex prisac Historijs permulta colligere, quæ nobis declarant, quantū fuerit patribus nostris orandi studiū; ueluti de Iacobō, qui in genua ob frequētiā orādi, camelorū instar callū duxisse leguntur. Sed mihi non est animus deprecationis cōmendationē aliunde pertere, quam è sacris libris. Nam et ueteris testamenti volumina copiosam suppeditant materiam, hac de re differendi. In quibus omnis sanctorum sermo, quid aliud est quam deprecationis? Psalmorū liber quid aliud habet, quam perpetuum cum deo colloquium? Neque parū multa suppetent indidē exempla, quam potens et efficax res sit, pura ad deum deprecationis. In libro Genesios, non arbitror Abel obtulisse sacrificium absque preabus. Certe Enos filius Seth primus occupauit orandi laudem, de quo scriptum est capite quarto, Iste cœpit inuocare nomen domini. Artium humanarū inuentores tantum commemorati fuerant, solus Enos hoc elogio decoratur, quod autore dea successerit.

fuisse sit in locū Abel. Post diluvium egressus ex arca
 Noë, nubil prius curæ habuit, q̄ ut edificaret altare
 domino, & immolaret holocausta. Abraham ut primū Gen. 12.
 audiuit terræ promissionē, extructa ara, inuocauit no-
 men domini: idē subinde fecisse legitur, quoties muta-
 uit sedem. Exemplū hoc imitati sunt ceteri quoq; pa-
 triarchæ, ne singula persequens, tædio graue lectorē.
 Eiusdem operis capite uigesimo, orat Abraham, & à
 morte liberatur Abimelech: & huius uxor, atq; analla
 rū grex sanatur à sterilitatis uitio, quod illis immis-
 rat iratus dominus. In Exodo Moses orat domum, & Cap. 8.
 intercunt ranæ, quæ totā occupauerat Aegyptū. Iterū Ibid. 9.
 orat, & desinunt tonitrua grandoq; uastare regio-
 nem Aegypti. Rursus, quum offensus deus ob uitulum
 aureū, quē pro deo coluerant Aegyptiorū more, pa- Ibid. 23.
 rat uniuersum populū internitione delere: depreca-
 tus est Moses pro populo & placatus est dominus, ne
 faceret malū, quod loquutus fuerat aduersus populū:
 sed antè fortuna belli cū Amalechitæ pēdebat à bra- Nu. 10.
 cbis Mosi deprecantis in monte. Non sine precatione
 mouebatur arca. Diæbat enim Moses, Surge domine,
 & dissipentur inimici tui, & fugiant qui oderunt te à
 facie tua. Nec sine precatione deponebatur, Reuertere Nu. 11.
 domine ad multitudinē exeratus Israël. Precatione
 dabatur signū belli, precatiōe canebatur receptui. Rur-
 sum, quum ignis domini deuoraret extrema castrorū
 Israël, clamauit populus ad Mosen, Moses clamauit Ibid. 12.
 ad dominū, & subito absorptus est ultor ignis. Cla-
 mat

26 MODVS ORANDI PER

mat idē ad dominū, et Maria que Mosi detraxerat, lepra liberatur. Iterum murmurat populus aduersus dominū, et paratur ultio. Sed Moses blanda depreca-

14. tione mitigat accensam irā dei, et audit, Dimisi iuxta uerbū tuū. Iam quū deus offensus seditione chore parat uniuersā multitudinē internitione delere. Moses et Aaron prona facie se prosternentes in terram, preābus impetrarunt à domino, ut poena nō inuolucraret nisi paucos seditionis autores, quos terra dibisēns uiuos absorbuit. Mox ubi recruduisset populi mur-

mur aduersus Mosen et Aarō, rursusq; dominus pararet extinguere rebellē populū, orant, prostrati in terrā, iussuq; Mosi Aarō st̄as inter mortuos, quos ignis domini cōsūpserat, et inter uiuos iā morti proximos incēdit Thymama, preābus dominū exorās, ut effaseret plaga, quæ iā absūpserat supra quatuordeām milia hominū septingentos. In deserto quū populus sit deficeret, ac respectaret ad seditionē, Moses et Aarō proni in terrā orāt, et aquarū uis eliatur ē petra.

Iterū orto murmure, ob itineris prolixī tedium, deus iratus immiserat in populū serpētes igneos, multisq; cadētibus multitudo territa, clamauit ad Mosen. Moses clamauit ad dominū, et erigitur serpens cneus, q; cōspectus liberaret illos à mortis discrimine. Mosi suc-

10. T cessor Iosue preābus ad dominū fusis, solis ac luna e cur sū remoratus est, donec ultus esset hostes suos. Sic enim legis Iosue cap. 10. Tūc locutus est Iosue domino, nimis implorans auxiliū dominū: max loquutus est soli et

lumen: Sol contra Gabaon ne mouearis, et luna contra
 vallē Haylon. In libris Reg. tacitē precatur Anna cō- 1.Reg. i.
 iunx Heliāne, et pro sterili sit mater feliaſime pro-
 lis laudatīs. Samuelis. Qui quū populus Israēliticus
 expauifset' ad rumorē irruētiū Philistaeorū, clamauit
 ad dominū, et exaudiuit eū dominus. Viāt Israēl, do- Cap. 7.
 mino pauorē omnē in hostē uertente. Idē clamauit ad
 dominum, et in tempore mēfis subitō orta est ingens
 tēpestas tonitrui atq; hymbriū. Nō arbitror hīc p̄a- 2.Reg. 2.
 trēūdū, quomodo Dauid tam atrox uariūq; crimen
 et irā domini suppliā precatiōe diluerit ac placarit:
 Idē cap. 24. plagā domini ſeuientē in populū p̄a- 3.Reg. 3.
 abus īmitigat, molato ſacrificiō in area aurēuna. Solo-
 mon quod prudēter petit à domino, multo cū faenore
 cumulatā impetrat. Rursus tēplū iā extreftū exor- 3.Reg. i:
 natūq; prolixa dedicat precatiōne. 3.Reg. cap. 8. He-
 lias clamauit ad dominū et in uitā reuocat Sarepta-
 na filiū. Idē precatiōne nō longa impetravit ignē de
 coelo, qui consumeret totam uictimā toties aqua per-
 fusā. Rursum orat pronus in uertice Carmeli, et post
 diutinā ſicitatē ſubitō ingens pluviae uis oborta est.
 Huius ſucessor Helizaeus hospitiis ſuē puerū uitā re- 4.Reg..
 ſtituit, fusis ad dominū p̄eabuſ. Ezechias rex mortē
 à domino denūciatā, p̄eabuſ remoratur in annos q̄na-
 decim. Vbi reditur ad iſtaurādū templū domini, non 4.Reg. 2.
 petuntur auxilia à rege, ſed p̄eabuſ ac ieiumo pro-
 ſperatur iter. Ac Neemias nihil poſtulat à rege, niſi pri- 1.Esd. 9.
 us cōprecatuſ dominū coeli. Orat et Tobias, orat et

Esd.i.

p.13.

p.14.

p.2.

Sara filia Raguelis, et utriusque pro tribus letiora
 succedunt. Tribus noctibus orat Tobias filius cum Sara
 uxore, et iugulato demonio, felix coniugium profun esto
 contigit. Nonne fortissima uirago Iudith, Holophernem
 hostem orando deiecat? Nec Hester pulcherrimum faci-
 nus aggreditur, nisi prius triduanis ieuniis ac predi-
 bus implorato fauore numinis. Daniel quum seruiret
 impio regi, tamquam ter in die flexis genibus orabat do-
 minum. Oravit Ionas de uentre acti clamans ad dominum,
 et redditus est uiuus. Ita superstitione cuiusdam diligen-
 tie uideatur, si pergam ex singulis prophetis oratione uel
 praecerta, uel exempla colligere, quum totus illorum ser-
 mo nihil aliud feret, quam deprecatione. Hec abunde suf-
 ficerint ad declarandum, quanta fuerit antiquis oran-
 di cura, quamque diligenter nobis dominus Iesus eiusque
 discipuli precandi assiduitate instantiamque, tum pre-
 ceptus, tum exemplis commendarint. Habebat Ethnico-
 rum superstitione in depellendis malis, in auspiciandis re-
 bus, in agendis gratiis, in coniectando rerum euentus,
 suas expiationes, procurationes, auspicia, auguria, o-
 mina, oracula, annulos, incantamenta, triumphos, ouatio-
 nes, supplicationes, sine quibus in praetium non ibatur,
 non suscipiebatur magistratus, non adibatur hereditas,
 non ducebatur uxor, non tentabatur nauigatio, non de-
 signabantur extruendae urbi pomeria, non consultaba-
 tur de negotio publico, non fiebat concio apud populum,
 non expiabantur fulmina aut portenta, nos pro tam
 multis unicum ac simplex habemus praesidiu[m], sed illis
 omnibus

omnibus efficiātus, uidelicet purā ad deū deprecationem. Pro triumphorum, ouationum, & supplicationis inanibus pompis, habemus hymnos & gratiarū actiones. Verū hīc fortasse nobis aliquis mouerit questio-
nē. Quū dominus interdixerit apostolis suis in oran-
do multiloquiū, testeturq; patrem sāre quid nobis sit
opus, etiam antequām petamus, quur apud Lucā idē
doceat assiduè orādū, nec unquam cōfessandū ab oran-
do? Similiterq; Paulus iubet nos àtra intermissionē pre-
cari. Hæc sibi nō uidentur constare. Deinde, quid opus
sit assiduis ad deū clamoribus, quum illud nō ignoret,
quid re gret nostra necessitas. Quod si tale est, ut cō-
ducat saluti nostræ, ille uel ultrò daturus est: sin minus,
ne rogatos quidē dabit. Postremo qui cōsistit, ut da-
met in precādo multiloquiū, quū ipse legatur in hor-
to & orasse prolixius, & ter eundū sermonem inter-
orandū repetisse. Ad quorū singula ut pauas respō-
deam. Quemadmodū hymni & gratiarū actiones nō
in hoc à nobis requirūtur, ut hinc quicq; cōmodi acce-
dat deo, sed ut nostra imbecillitas exeratamētis huius-
modi discat magis ac magis metuere, uenerariq; dei
magnitudinē, magis ac magis amare bonitatē, crebra
contēplatione maiestatis illius, ac benefiāorū illius in-
nos cōmemoratione. Ita nobis expedit orare frequē-
ter, nō ut deus discat à nobis, qd sit opus, sed ut assue-
famus ea qbus egemus, ab illo sperare: utq; desideriū
eternæ uitæ magis ac magis accendatur in nobis, dum
frequēter hīc anūmū intendimus, ut ardēter petamus

Matth. 6

ab

ab eo, qui solus dare potest. Frequentes hymni docēte
nos, omnē gloriā uni deo debere. Crebra gratiarum
actio, doct̄ q̄cqd̄ in nobis est boni, id totū dei beni-
gnitati acceptū ferri oportere. Aſſidua precatio pre-
stat, ut semp̄ crescat in nobis cœlestiū honorū amor,
q̄ niſi subinde uotis ardētibus, uelut ignis aura, fuſa-
tur, primū tepeſat, deinde paulatim extinguitur.
Quēadmodū. n. indignus est accipīēdis, qui pro acce-
ptis nō agit gratias, hoc est, q̄ nō agnoscat dei bene-
ficiā: ita non meretur accipere tantam felicitatem,
qui eā aut nō desiderat, aut desiderat frigidē. Porro
qui uehementer aliquid amat ac sperat, nō potest nō
frequēter optare, ut quod amat cōtingat. Quid est igi-
tur nō cēſſare ab orando? per omnem uitā desidera-
re summum illud bonum, quod nobis in futuro ſeculo
promittitur. Ad hunc scopum quum homines pīj diri-
gant quicquid agunt interim in hac uita, siue come-
dunt, siue bibunt, siue dormiūt, nimirum tota illorum
uita perpetua quēdā est deprecatione. Sic enim loquitur
Raphaēl Tobie, Quādo orabas cū lachrymis, et se-
peliebas mortuos, et relinquebas prandiuſ tuum, et
mortuū abscondebas per diem in domo tua, ego obtuli
orationem tuā domino. Nimirum totū hoc quod age-
bat, erat oratio. Quoniam autem animus ob huius
corpusculi neccſitatē frequenter in multas curas dia-
ſtrahitur, ad exatandā huius desiderij ſantillā, expe-
dit frequenter animum ab huius ſeculi curis auocare,
quō ſecretis preābus incaleſat in amore uite cœle-

ſt.

is. Prestat et hoc istas deprecati o, ut copiosius quod petitur accipiamus. Nam uehementer optasse que nobis promisit deus, est quodammodo promeruisse. Porro si quando legimus uota sanctorum per angelos internuntios perferriri ad deum, quemadmodum Raphael Tobie Cap.ii; preces dicit se pculisse ad dominum: atque in Apocalypsi Cap.8. angelus adstat altari gestans thuribulum aureum, unde gratissimus suffitus aromatum ascendens perfertur usque ad conspectum dei. Rursus in Actis legimus, quod pres Cap.10. & eleemosynae Corneliae ascenderint in memoria in conspectu dei. Quim & Paulus scribens Philippensiabus, monet ut petitiones illorum innoteant apud deum. Hec, inquam, ex huiusmodi si quando sunt obuia in sacris literis, non sic accipienda sunt, quasi quemadmodum rex aliquis per nunatos dispat, quid alibi gestum sit, aut per assistentem admonetur, cuius fuerat oblitus: ita per angelos internuntios respat deus, quid nos optemus: aut commonefiat, quid fecerimus: aut nostro clamore dispat, quid desideremus, qui melius non uit corda nostra, quam nos ipsi, aut mentes etiam angelice. Sed hic est arcane scripturae mos, ut hominibus humano more loquatur. Quod rogari uult, nostra causa uult, & ipsi potius orando disamus, quid nobis sit opus, quam illuc. Denique si quando angelorum ministerio uitatur, non sic uitatur, quasi usquam illis ministris egeat, sed sic rectius intelligimus, quanto pere curae simus deo, qui nobis angelos suos curatores & protectores addiderit. Et angeli fruuntur charitate sua, dum perlatis ad

ad deū uotis nostris, dei dona uicissim ad nos ferunt.
 Ad hæc iuxta scripturarū idioma ignorare diatur dā
 minus quod non approbat. Sic nō audit preces illorū,
 qui non sicut oportet petunt. Rursum innotescunt illo-
 rū petitiones, qui sic orant, ut mereātur audiri. Proim-
 de Paulus præmisit, ut nihil solidati sitis, sed in oī ora-
 tione & obsecratione cū gratiarū actione petitiones
 uestræ innotescant apud dominū. Non audiuntur so-
 liātā, qui præsidio cœlesti diffisi, fidūt humanis opibus
 aut ingenij. Nō orant sed obsecrant, q̄ nō orāt instā-
 ter. Nō orāt cū gratiarū actione, q̄, quonā quod acci-
 piūt, suis adscribūt meritis potius, q̄ benignitati diui-
 ne, nō tribuunt gloriā deo, nō innotescunt illorū præ-
 ces apud deū, qui cum phariseis stant im angulis pla-
 tearū, & sub pretextu prolixæ prectionis deuorant
 domos uiduarū. Iam si cui uidetur impossibile, ut ho-
 mo nunquam cœsset ab orādo, quod apud Lucā præ-
 apit dominus: aut sine intermissione prectetur, quod do-
 cet Apostolus: aut intelligat, totā piorū uitam esse iu-
 gem ac perpetuam orationē, donec contingat summum
 illud bonū, quod semel adepti, desinamus torqueri de-
 siderio: aut putet hic esse tropū, qui diatur hyperbole
 ut accipiat eū indefinenter orare, qui frequenter &
 instater orat, nec definat à preabus, donec quod petit
 impetraverit. Sic dictū est, Clama, ne cœsses, exalta ut
 tuba uocē tuam. Nec interrumpitur deprecatio, etiam
 si remittatur ad tēpus illa mentis intentio, nisi ponan-
 tur eius rei desideriū quā petimus. Superest ut ostendamus

tr. 12.

i. 53.

damus qui consistant, qui uidebatur inter se pugnare,
 pugnare enim in specie. Nolite multum loqui, et sine
 intermissione orate. Cuius questionis nodū forsitan sic
 expedierit aliquis, ut respondeat, non interdīa nobis
 prolixiorē in præabus affectum, sed loquacitatē. Ve-
 riū huic protinus respondebitur, Christū non solum
 orasse prolixius, uerū etiā cundē sermonem ter re-
 petisse. Idē Luc. ap. 6. pernoctat in oratione dei, que
 si uocalis fuit, ut fuisse probabile est, non potuit esse
 breuiloqua. Proinde quū dominus Matth. 6. docet dia-
 sapulos suos, ne in orando multiloqui sine, nihil aliud
 doceat, q̄ ne credant deū in mani uerborū strepitu fle-
 cit, rem candem subinde flagitantū. Nam Græcis est
 ΒΑΤΤΟΛΟΧΗΣ ὀτε: ΒΑΤΤΛΟΥΓΕΙΡ autem illis diatür,
 qui uoces easdē frequēter iterat sine causa, uel loqua-
 citatis, uel naturæ, uel consuetudinis uitio. Alioqui iua-
 xia præcepta rhetorū nonnunquam laudis est iterare
 uerba, quemadmodū et Christus in cruce clamauit,
 Deus meus deus meus: non erat illa Battologię, sed
 ardens ac uehemens affectus orantis. Non est loquax
 deprecationis, quam diu respōdet affectui. Non est bat-
 tologia, quoties ardor animi, ueluti flāma subinde ma-
 ior emicans, exprimit easdē uoces: alioqui deprehen-
 des in omnibus psalmis sanctā quandā ac penē per-
 petuam battologiam. Domine ne in furore tuo arguas Psal. 6.
 me. Id semel dictum inculcat, neq; in trātua corripias
 me. Misere mei deus secundū magnā misericordiā Psal. 50.
 tua. Id iterat, Et secundū multititudinē miserationū tua-

34 MODVS ORANDI PER

rum dele iniquitatem meam. Huius uerbiu*li clausulā*
reanit in proxio, Amplius laua me ab iniquitate mea,
& à peccato meo muda me. Nec hoc satis affectui rea-
gis: Auerte fadē tuā à peccatis meis, & omnes iniquia-
tates meas dele. Cor mundū crea in me deus, & spiri-
tū rectum innoua in uisceribus meis. Eādē battolo grā
animaduertere liabit in præceptis ueteris testamenti,
atq; ad eō in præceptis Christi, prescritim apud Iohan-
nē. Quoties iterat eadē, dū illis infigere studet chari-
tatē mutuā, fiduā in ipso, & preandi instantiā? Nō
est hēc ethnicorū battologia, sed uel affectus pīj ue-
hementia, uel studiū inculandi, cuius non meminisse
pniāes eſet. Itaq; dominus non similiater dixit: No-
lite multū loqui, sed adiecit, sicut ethniā: putant enim
q; in multilogo suo exaudiātur. Nolite ergo assimili-
ari eis. Habet hāc battologia etiānū ueteres poētarū
hymni, quos i decorū suorū laudē cōposuerūt, in qbus
nōnunquam unus deus quadraginta diuersis nomini-
bus inclamat, ut ex tā multis unū saltem agnoscat.

Aath. 6.

Reg. 18.

Talis erat oratio prophetarum, quos legimus incla-
masse nomē Baal à mane usq; ad uesperā, nihil aliud
diantes, q; Baal exaudi nos. Et ijdem à meridie, ma-
ioribus etiā clamoribus fatigare cœperunt deū suū.
Nec defuerunt heretiā, quos Psallianos siue Euchis-
tas appellant, qui dum, quod dominus dixerat, nun-
quām ab orando cessandum, & quod Paulus iubet, ut
sine intermissione oremus, perperā accepissent, totos
dies nihil aliud, q; repetebant psalmos ac preaulas,

in

in hoc cōcertantes, ut q̄ plurimū psalmorū euobis-
set, is uidetur ceteris sanctior. Et tamē ne sic quidē
presūtrum, quod iuxta grammaticum sensuē sonat,
nunquām cēssandum ab orando, et sine intermissione
orate. Certē uel abus ac potus, certē uel somnus, certē
uel tuſis, sternutatio aut osātatio interrūpebat illorū
præs. Verū hac de re fortasse plura, quā locis admo-
nebit, nos de modo precādi nōnulla differere. Ut ige-
tur quod polliati sumus, breuiter absoluamus, primū
considerandū est, quis sit is quem oramus, et quis sit
is qui orat. Si cui cum Cæſare sit loquendum, quanta
soliditudine sese componit, ne quid sit in cultu, in cor-
pore, aut in uerbis, quod Cæſaris offendat oculos? Et
tamē bic homini cū homine res est, mortali cum mor-
tali. Proinde qui parat adire thronū diuine maiesta-
tis, quām ipse quoque tremunt angelicæ potestates:
quanto studio par est ut scipsum cōponat, ne quid sit
quod offendat oculos dei? Regi non loqueris, niſi fle-
xis in terram genibus: et deo loqueris erectus, non
deo corpore, sed arrogantia, sed fiducia tui. Homi-
nem regem non audes appellare, niſi pura ueste,
per eo capillito, loco corpore, ac fortassis etiam
uncto, ne quid offendat pedor: et dominum ap-
pellas tot modis inquinata conscientia? Multi apud
principes mundi dicturis, pudor ac reverentia subli-
mitatis, licet humanae uocem simul ac mentem adin-
mit: et tu oscitans ac uelut aliud agens loqueris deo
tuo? Deo clamas, Exaudi orationem meam, auribus Psal. 4.

perapse uerba oris mei, nec ipse per apes interim quæ
 loqueris. Ne quid interim loquar de ipsis, qui lingua
 sonates sacras preces, oculis lasauunt, animo uersant
 obsecra. Ceterū, ne quē ab orando deterreat dei cō-
 siderata maiestas, illud secum cogitet, cundem nulla re
 maiorem esse, quam misericordia et charitate erga
 genus humanū. Accedis ad conditorem, sed idem rea-
 demptor est. Adis dominum omniū, sed idē pater est
 ipsi fidentium. Adis iudicē, sed cum qui filium uni-
 cum tradidit in mortem, ut omnes seruaret, condēna-
 ret neminem. Adis iustū, sed interim tempus datum est
 misericordie. Et quoniam iustus est, non potest fallere
 promissis: promisit autem per filium, se nihil negaturū
 ihs, qui cum fiducia petunt in nomine filij. Interim et
 uis oret. te ipsum cōtemplare precursor. Homūculus accidis ad
 soliū dei. Deo nihil cogitari potest sublimius: homine
 uero quid abiectius, qui, etiam si pius sit, et innocens
 apud homines, tamen omniū hominum puritas impu-
 ritas est, si ad diuinā puritatem conseratur. Quid iga-
 tur hic fādet homo? Erigat sese oportet in altū, ut cū
 eo qui in coelis habitat, imo qui supra coelos omnes
 est, atq; adeò, ut melius dicam, qui sublimitatē omnē,
 quæ dīa uerbis, aut animo conāpi queat, transcedit,
 loqui possit. Et noua quadā ratione fit, ut quō magis
 sese deiecerit, hoc deo fiat uianior. Procul aberat &
 deo Pharisaeus ille, qui proximus propidatorio cōme-
 morabat sua beneficia, ac ceteros homines præse fasti-
 dicbat. Publicanus qui procul stans orabat, proprius ad
 deum

deum accedebat. Exaltus enim est dominus, et humilia respiciat, alta uero a longe cognosat, fastidit fastidiosos, et respiciat in deprecationem humilium, et non spernit precem illorum. Vis audire quoniam res sit sublimis hominis sece deiijacentis deprecatio? Doct hoc sapiens ille Sirach: Oratio, inquit, humiliantis se, nubes penetrabit, et donec propinquet non consolabitur, et non desendet, donec altissimus respidat. Est et hodie uidere quosdam superbos deprecatores, qui quoniam sint laici, tamen opibus aut stemmatis suis turgidi, irruunt punit in chorum sacerdotum, eosque non nunquam suis depellunt sedibus. Nulla species orantium gestibus aut multitudinibus illos in theatro quoniam ostentare sece. Primum datur tentoriu aureum proxime altare, non nunquam et supra. Vidimus et plebeios homines, de pulsis alijs, sic ingerentes sece ad altare, ut sacrificum contingant, atque etiam nidore suo afflarent, quasi deo propiores quam ceteri, qui procul absunt, atius excludentur. Quin etiam illud morientes ambiunt, ut in sanctis sanctorum proxime summant aram sepeliantur: quasi deprecationes, quae fiunt pro defunctis, atius ad ipsos quam ad alios peruentura sint. Dicit aliquis, Quomodo fiet, ut me deiijedo erigam ad eum, qui est super omnem altitudinem, et erigendo deiijam? Si uis euolare ad deum (nam omnino deprecatio uolatus quidam est anima) sarcinam carnis deponas oportet, et alias induas. Quomodo subuolabit in celum animus plumbico peccatorum opere depresso? Quomodo sece
 C iij subriget

Subriget in sublime, qui tanto auri argentiq; degrauatur pondere? qui præter terrā nihil habet in pectore? qui totus est carneus? Pater tales querit de precatores, qui ipsum orent in spiritu. Itaq; spiritus fas oportet, ut spiritus spiritū alloquaris. Si peccator es, abijs pecatorū sarcinā, exue peccandi affectus, deijāe tripsum in facio ex anere, cum publicano subduato te à sacris, prostratus in terram tunde pectus, cum Magdalena plora demissus ad pedes Iesu, cū Petro exi uelut in dignus cōspectu domini, ex amarē fletu, sis in principio accusator tui, nihil aliud appella q̄ dei miseria cordiā: sic à deo recēdens propinquus fies deo. Si crī minū mole grauatus non es, tamen deprecaturus, sor didas humilesq; curas tantisper abijs, dum cū altissimo loqueris, expurga si quod maleuolētia fermentū resedit in animo tuo aduersus proximū: ac leues etiā culpas, sine quibus hec uita non trāfigitur, dilue. Hinc mos imoleuit apud Christianos, ut ingressuri sacramēdē, orandi gratia semet lustrēt aspersione aquæ cōsecratae. Quim ex hoc ipsum corpusculū, quod arānferimus multis obnoxiiū infirmitatibus, aggrauat animam, ac terrena inhabitatio deprimit sensum multæ cogitantē. Et si fas est hic Horatiū uerbis uti, Corpus onustū, Extrinus uitijis animū quoq; degrauat ipsum, Atq; affigit humo diuinæ particulā auræ. Qui diuites sunt in hoc seculo, uelint nolint coguntur frequenter humi repere, pauperes uero hinc interpellat uxor indotata, hinc liberi destituti. Ceterū qui simul ex uxoris,

uxoris, ac liberorum, et affiniū atra degrauati sunt, ex opibus onerantur, ex bonorum ac magistratum mundanorum sarcinam sustinent, ac negotiorum undis obviantur, hi nimis pīsābus ad similes sunt, immersi crassiori clemente, ex reciprocis undarū motibus buc ex illuc usallantes. Sunt tamen ex mandi pīsas, qui pinnulas habent, quibus nixi, subinde saltu promicant in aurā puriorem, quidam etiam uolatū meditantur. Quid igitur istis suadebitus? Quid, nisi ut orent dominum, ut dignetur ipsos Euangeliō reti captos pertrabere ad littus uitæ tranquillioris. Sed quodamq; genus animantis sit homo, metamorphosim accipiat oportet, ut ex reptili, quadrupede, aut pīse fiat uolucris; fiet aut, si sumat alas colubae, quas optat psaltes ille mysticus, q; multis oneribus degrauatus: Quis, in- Psal. 5. 4 quit, dabit nubi penas, sicut columba, ex uolabo, ex requiescam? Innoxia quidē avis est columba, sed perniciēsimi uolatus. Huiusmodi colubis delectatur in cœlico sponsus. Columba eris, si nulli malum incogites, si Cap. 5. nemine iudices, si de nullo perperam suspicieris. Verum alas, inquies, unde? Duas indicabo, quibus facile subuheris in cœlum: altera est contemptus rerum mundanarū, altra est desiderium rerum cœlestium: altera te submovebit ab his quæ sunt carnis, quemadmodū sacer ille psaltes, iam impetratis alis diat: Ecce elongui fugiens, ex mansi in solitudine: altera te admovebit throno dei. Felix est solitudo, quæ subducat animū nostrū ab omni cōsortio uitiorum, aut maliū

Cuius cupiditatum,

n.7. cupiditatum, atq; etiam quantum fieri potest, ab omni strepitu soliditudinē carnis, ad quas tamen ipsa necessitas nonnunquam reuocat, interdū et fraterna charitas. Vis audire priorē alam loquentem? Audi: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Audis uotū gestientis ab his que uidentur prorsus auolare. Vis audire alterā? Quād dilecta tabernacula tua domine uirtutum, concupiscat et deficiat anima mea in atria domini. Et, Sicut cœruus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te deus. Audis affectum aspirantis ad immortalitatis contubernium. Cōmonstrauit nobis utrāq; alam Paulus ad Colos. tertio: Si confurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera dei sedens: quæ sursum sunt sapientia: Habes alam subuehentē ad coelū. Addit, Non quæ super terrā: Habes alam fugientē. Ea clarius indicat paulo inferius: Mortificate ergo, inquiens, mēbra uestra quæ sunt super terrā. Mēbra uocat cupiditates carnales. Ac mox: Expoliantes uos ueterē hominem cum actibus suis, et induentes nouū. Vetus homo terrenus est, et ideo subuolare nefat, sed in terram pronus nihil amat aut querit nisi terrenū. Ceterū quisquis in nouū hominē transformatus fuerit, is quoniā ea quæ prius faēbat plurimi, nūc duāt pro ruderibus: ut quæ prius existimabat ingēs esse lucrū, nūc iudicat esse dannosa, ex peccate terrefactus est uolucris cœli, factus est colubra, habetq; duas alas, quibus se subrigat ad thronū dei. Hactenus considerat

fideration est, quis qui rogatur, & quis qui roget: Monet hic temporum status, ut obiter paucis discutimus, ad quem sit dirigenda precatio. Videlicet autem solenes ecclesie preces a prisas nobis traditas: de his sentio, quas collectas uocant, plerasq; dirigunt ad patrem, non nullas ad filium, nullas ad spiritum sanctum, in omnibus tamen fieri trium personarum mentionem. Idque tanta religione videntur a ueteribus obseruatū, ut ne in his quidem, quibus multis utitur in ferialibus Pentecostes, ulla sit que spiritum sanctū appelleat. Hoc duntur in his, quas sacerdos protoco populo pronuntiabat. Ceterū in cantionibus, quas populus decantabat, non uitatur invocatio sancti spiritus, uelut in prosis, hymnis, et antiphonis. Tanta erat antiquis religio, ne quid auderent, quod diuinis literis non esset expressū. Ideo fratres precatioes omnium diriguntur ad patrem, quia palam & crebro legunt apostolos admonitos, ut patrem cœlestē orarent, sed in nomine filij. Et filius in Evangelij frequenter orans patrem alloquitur, spiritum sanctum promittit, non orat. In solo Ioanne, quoniam toties iubentur: rogare patrem, in nomine filij, scilicet duntur leguntur. Si quid petieritis me, in nomine meo hoc faciat. Quanquam hoc pronomen, Me, non additur in plerasq; Graeci codiābus, ac ne in Latinis quidē omnibus. Certe Theophilactus nec legit nec interpretatur, haud dubium interpretatus si legisset, quū illuc pugnet aduersus Arianos, ex his uerbis: Si quid petieritis hoc faciam; arguens aequalē filij potestatem cum patre;

tre: collecturus idē efficacius, si scriptū fuisset, si quid petieritis me. Quāquām hic obstrepit scrupus, q̄ cōsistat, ut quis petat aliquid à Christo in nomine Christi, nisi fortè petimus ab homine Christo in nomine filij dei: tametsi Stephanus in Actis, nihil ueritus est dicere: Domine Iesu accipe spiritum meum. Proinde hic sermo non eò spectat, ut dubitetur an sit inuocandus spiritus sanctus, sed ut dicturus de inuocandis diuis, indicē quā anxia fuerit maioribus religio suscipiēdi, quod autoritate manifesta sacræ scripture traditam non esset, præsertim in his que superant humānū intellectū. Eadē religione fuit sanctus Hilarius, qui post diuturnū silentium, duodecim libris instantissimè cōtendit, ut filium doceat esse uerum deum, quum solus pater dictus sit in Euangeliō uerus deus: spiritū sanctum nusquam, quod sā, addet pronunciare deum: nec adorandum profitetur, sed promerendum: eundē creaturam reueretur dicere, quum Hieronymus nō ureatur filium dei pronunciare creaturā. Nos diligenter ex his sacris uoluminibus, ac maiorum autoritate freti, non ueremur filium dei appellare uerū deum, et ad illum nostras preces dirigere, non hoc animo, quasi quicquam posset dare filius, quod nō datum sit pater: sed quod persuasum habeamus, filium idem uelle, idem posse, quod uult et potest pater: quanquam pater aut et fons est omnium. Et fortassis hæc est bona pars Christianæ religionis, in rebus diuinis uenerari omnia, nihil autem affirmare, præ-